RESOLUÇÃO Nº 02 DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024 DO COLEGIADO DO CÂMPUS

CANOINHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aprova,  ad referendum,  alterações  no  Calendário
Acadêmico unificado 2024 – Campus Canoinhas.

O  PRESIDENTE  DO  COLEGIADO  DO  CÂMPUS  CANOINHAS  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do(a) Reitor(a) N° 2343 de
19  de  agosto  de  2021,  pelo  Regimento  Geral  do  IFSC,  e  demais  legislações
pertinentes;

Considerando a  impossibilidade  de  apreciação  pelo  Colegiado  do  Câmpus  e  a
obtenção de parecer favorável do Presidente do Colegiado Câmpus;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR,  ad referendum, a alteração no Calendário Acadêmico Unificado
2024  –  Campus  Canoinhas,  conforme  anexo,  o  qual  é  parte  integrante  desta
resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

  Registre-se e publique-se.

_______________________________________________
Autorizado conforme despacho no documento SIPAC

nº 23292.003823/2024-30
Prof. Dr. JOEL JOSÉ DE SOUZA

Presidente do Colegiado do Câmpus Canoinhas - IFSC
Portaria do(a) Reitor(a) N° 2343 de 19 de agosto de 2021

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Canoinhas
Av. Expedicionários, 2150  |  Campo da Água Verde  |   Canoinhas /SC  |  CEP 89466-312

Fone: (47) 3267-4500   |    www.canoinhas.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br
1

http://www.ifsc.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CAU CANOINHAS 2024

ANO CIVIL 2024 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30

45FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14* 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 11 4 3
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 0
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 18 0 100JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21 0
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 8 2 1 2 12 6AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22 0
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19 0 100OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23 0
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21 0 4DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 14 2 0

Dias letivos por
semana

1o semestre Seg. 21 Ter. 21 Qua. 20 Qui. 19 Sex. 18 Sab. 1 Total 100
2o semestre Seg. 19 Ter. 20 Qua. 21 Qui. 20 Sex. 18 Sab. 2 Total 100

LEGENDA FERIADOS
Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente Fev Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h)
Férias docentes Mar Paixão de Cristo
Feriado Abr Tiradentes

Recesso Mai Dia do Trabalhador, Dia da Santa Cruz e Corpus
Christi

Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP Set Independência do Brasil, Aniversário de Canoinhas
* Ponto Facultativo até 14h Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público

Sábados Letivos (ajustar datas de acordo com a realidade e decisão do campus) Nov Finados, Proclamação da república e Dia da
Consciência Negra

Dez Natal

EVENTOS INSTITUCIONAIS
Mai SEMINÁRIO CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
Jun JIFSC
Jul FORMATURAS

Ago FORMATURAS

Set SEPEI/ANIVERSÁRIO DA REDE FEDERAL
/ENCONTRO DAS CPS

Out SNCT

Nov
ENCONTRO FÓRUM DAS BIBLIOTECAS /
ENCONTRO FÓRUM DOS REGISTROS
ACADÊMICOS

Dez
FORMATURAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO – 2024 MARÇO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3
8 9 10 11 12 13 14 4 5 6 7 8 9 10

15 16 17 18 19 20 21 11 12 13 14 15 16 17
22 23 24 25 26 27 28 18 19 20 21 22 23 24
29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

1 Confraternização universal 29 Paixão de Cristo
2 a 31 Férias Docentes (1a parcela UNIFICADA) 01 a 15 Período de solicitação de IVS, solicitação, renovação e reavaliação de auxílios estudantis

15 a 19
Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos em lista de
espera (PROEJA, técnico integrado, concomitante e subsequente). 06/02 a 22/03 Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Matrícula em Componente Curricular

22/01 a 05/02 Rematrículas Online – Cursos Superiores – Portal Discente 06/02 a 19/04 Pedido para Validação de Componentes Curriculares
22/01 a 05/02 Rematrículas Online – Cursos Técnicos – Portal Discente

FEVEREIRO – 2024 ABRIL – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7
5 6 7 8 9 10 11 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14* 15 16 17 18 15 16 17 18 19 20 21
19 20 21 22 23 24 25 22 23 24 25 26 27 28
26 27 28 29 29 30

1  e 2 Férias Docentes (1a parcela UNIFICADA) 21 Feriado- Tiradentes
02 a 16 Período de Inscrições - Técnicos e PROEJA - VAGAS REMANESCENTES - 1º CICLO 01 a 16 Período de solicitação de IVS, solicitação, renovação e reavaliação de auxílios estudantis

5 Férias Docentes (2a parcela UNIFICADA) 17 a 19 Pré -Conselho
12 Recesso 24 a 30 Conselhos Intermediários dos cursos semestrais e 1º Conselho Intermediário dos cursos anuais

6 a 9 Semana Pedagógica 2024/1 06/02 a 19/04 Pedido para Validação de Componentes Curriculares
13 Carnaval
14 Quarta-feira de cinzas, ponto facultativo até as 14:00 h
15 Início do semestre letivo 2024/1

22
FIC 1º ciclo - Divulgação dos candidatos aprovados em lista de espera que manifestaram interesse e foram
aprovados,obten do vaga.

23 Divulgação do Resultado (aprovados+listadeespera cursos Técnicos e PROEJA vagas remanescentes)
01 a 16 Período de Renovação da Assistência Estudantil
20 a 22 Ambientação da Coordenadoria Pedagógica para os ingressantes
23 a 29 Solicitação de IVS e de novos auxílios estudantis

19 Reunião pais de alunos ingressantes integrado
22/01 a 05/02 Rematrículas Online – Cursos Superiores – Portal Discente
22/01 a 05/02 Rematrículas Online – Cursos Técnicos – Portal Discente

26/02 Início do semestre letivo para os ingressantes via SISU 2024
15/02 Processamento de Ajuste de Matrículas

15/02 a 15/03 Ajuste de matrícula - RA e Secretaria
15/02 a 29/02 Solicitação de Quebra de Pré-requisito ( AGRONOMIA)
06/02 a 29/02 Reingresso de aluno com matrícula trancada ou cancelada
06/02 a 22/03 Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Matrícula em Componente Curricular
06/02 a 19/04 Pedido para Validação de Componentes Curriculares
15/02 a 23/02 Matrícula em componente curricular isolado
15/02 a 23/02 Matrícula especial em componente curricular
15/02 a 20/02 Matrículas de Transferência Interna/Externa e Retorno de Egresso

MAIO – 2024 JULHO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 29 30 31

1 Dia do Trabalho 10 Término do semestre letivo  2024/1
2 Recesso 11 e 12 Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente
3 Feriado municipal - Dia da Santa Cruz 29 e 30 Semana Pedagógica 2024/2

30  Corpus Christi 15 a 26 Férias docentes (3ª parcela unificada)
31 Recesso 31 Início do semestre letivo  2024/2

08 a 14 Período de solicitação de IVS, solicitação, renovação e reavaliação de auxílios estudantis 09 a 26 Período de inscrições nos cursos FIC
15 e 16 Reunião de Pais/Responsáveis 08 e 09 2º Conselho Intermediário dos cursos Anuais

10 a 12 Conselhos Finais para os cursos semestrais
15/07 a 25/07 Rematrículas Online – Cursos Superiores – Portal Discente
15/07 a 25/07 Rematrículas Online – Cursos Técnicos – Portal Discente

29 e 30/07 Ajuste ONLINE
31/07 Processamento de Ajuste de Matrículas

31/07 a 30/08 Ajuste de matrícula - RA e Secretaria
31/07 a 16/08 Solicitação de Quebra de Pré-requisito ( AGRONOMIA)
29/07 a 09/08 Reingresso de aluno com matrícula trancada ou cancelada
29/07 a 03/09 Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Matrícula em Componente Curricular
29/07 a 30/08 Pedido para Validação de Componentes Curriculares
31/07 a 06/08 Matrícula em componente curricular isolado
3107 a 06/08 Matrícula especial em componente curricular
31/07 a 09/08 Matrículas de Transferência Interna/Externa e Retorno de Egresso

JUNHO – 2024 AGOSTO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2 3 4
3 4 5 6 7 8 9 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 19 20 21 22 23 24 25
24 25 29 27 28 29 30 26 27 28 29 30 31

22 Sábado Letivo 01 Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para manifestação de interesse-FIC
3 a 14 Período de solicitação de IVS, solicitação, renovação e reavaliação de auxílios estudantis 05 a 07 Matrícula dos aprovados em 1ª chamada em manifestação de interesse em lista de espera - FIC

09 Divulgação dos candidatos aprovados em lista de espera que manifestaram interesse e foram aprovados, obtendo vaga-FIC
29/08 a 19/09 Período ded inscrições nos cursos FIC

01 a 14 Período de Renovação da Assistência Estudantil e novas solicitações de IVS e auxílios
15 e 16 Ambientação da Coordenadoria Pedagógica para os ingressantes

29/07 a 09/08 Reingresso de aluno com matrícula trancada ou cancelada
29/07 a 30/08 Pedido para Validação de Componentes Curriculares
31/07 a 06/08 Matrícula em componente curricular isolado
31/07 a 06/08 Matrícula especial em componente curricular
31/07 a 09/08 Matrículas de Transferência Interna/Externa e Retorno de Egresso
29/07 a 03/09 Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Matrícula em Componente Curricular

SETEMBRO – 2024 NOVEMBRO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30
30

7 Independência do Brasil 2 Finados
12 Feriado municipal - Aniversário de Canoinhas 15 Proclamação da República
13 Recesso 20 Dia da Consciência Negra
21 Sábado Letivo 23 Sábado Letivo

25
Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para manifestação
de interesse de vaga -FIC 04 a 15 Período de solicitação de IVS, solicitação, renovação e reavaliação de auxílios estudantis

27/09 a 01/10
Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos em lista de
 espera - FIC

02 a 13 Período de solicitação de IVS, solicitação, renovação e reavaliação de auxílios estudantis
24 a 26 Pré-conselho

29/07 a 03/09 Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Matrícula em Componente Curricular

OUTUBRO – 2024 DEZEMBRO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 2 3 4 6 6 7 8
7 8 9 10 11 12 13 9 10 11 12 13 14 15

14 15 16 17 18 19 20 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 31 30 31

12 Nossa Senhora Aparecida 19 Término do semestre letivo 2024/2
28 Feriado pelo Dia do Servidor Público 19 a 23 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
19 Sábado Letivo 13 Formatura Cursos Superiores

01 a 08 Conselho Intermediário dos cursos semestrais e 3º Conselho Intermediário dos cursos anuais 14 Formatura Cursos Integrados, Concomitante e Proeja
09 a 16 Período de solicitação de IVS, solicitação, renovação e reavaliação de auxílios estudantis 24 Recesso
09 e 10 Reunião de Pais/ Responsáveis 25 Natal

31 Recesso
26 a 30 Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP
09 e 10 Conselhos Finais das Turmas Concluintes
18 a 20 Conselhos Finais de todas as turmas